
ولی انتظار باسو؟ 
څنګه بشردوستانه سیسټم د ښځو په مشرۍ او د ښځو د حقونو سازمانونو ته ښه 

مالی مرسته کولی شي

د افغانستان په اړه لنډ معلومات:  
د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ د سازمانونه )WROs/WLOs( تاسَیس کول د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی )GBV( د مخنیوي 

او د جګړې او بې ځایه کیدو له امله اغیزمنو میرمنو او انجونو ته د دوی د ستونزو د حل لپاره یو مهم محرک ځواک دی. د ښځو 
د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه د ښځو او نجونو د اړتیاوو د پوهیدو او د شرایطو سره سم ستراتیژیو پلي کولو لپاره غوره 

سازمانونه دي چې کولی شي د جنسیت مساوات زیاتولو او د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی پای ته رسولو لپاره دوامداره اغیزه وکړي. 
هغه سازمانونه چې خپل غبرګون د ښځینه ستونزو د حل په لاره کی ځای په ځای کوي له اوږدې مودې راهیسې د ښځو د حقونو او د 

ښځو په مشرۍ د سازمانونه1 لپاره د شراکت او تمویل زیاتوالي اصلي لاملان دي. د دې دوامدارې مدافعې له لارې د ښځو د حقونو او د 
ښځو په مشرۍ سازمانونو رول د تمویل کونکو، ملګرو ملتونو او نړیوالو غیر دولتي سازمانونو2  لخوا د محلي کولو د پراخې بڼې لاندې 

په پالیسي کې په زیاتیدونکي توګه پیژندل کیږي3.

د پالیسۍ په کچه د دې بیانیه پیژندلو سره سره، د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته تمویل خورا ټیټ او کم دی. د ښځو د 
سولې او بشردوستانه مالی صندوق )WPHF( وموندله چې ٪۹۰،۷  د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه احساس کوي چې د 
دوی سازمان شتون د بنسټیز تمویل یا اصلي تمویل نشتوالي له امله له خطر سره مخ دی. د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ 

دفتر )OCHA( راپور ورکړی چې دوی په ۲۰۲۱ میلادی کال کې یوازې ۳۵،۸ ملیونه د خپل د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې 
)CBPFs( د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته ځانګړي کړي چې د ټولټال څخه یوازې ٪3.5  برخه جوړوي4. اما په 
بله بڼه، د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر په بریالیتوب سره د خپلو 1.01 ملیارد ډالرو د هیواد په کچه راټول شوي 
بسپنې تخصیص ٪27 )268 ملیون ډالره( په مستقیم ډول ملي او فرعي ملي سازمانونو ته ویشلي5، دا ښیي چې د ښځو د حقونو او د 

ښځو په مشرۍ سازمانونه د نورو ملي او فرعي ملي سازمانونو په پرتله مختلف او دوامداره خنډونو سره مخ دي.

ټولټال: ۱،۰۱ میلیارد ډالره

ملي / فرعي ملي سازمانونو تھ  27%

د ښځو د حقونو او د ښځو پھ مشرۍ سازمانونو تھ 3.5%

Source: OCHA CBPF annual report 2021

انځور: د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې د ټولټال او د ملیغیر دولتي سازمانونو ته د 
بسپنو په پرتله، ۲۰۲۱ میلادی کال

1.  د مثال په توګه وګورئ چې د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي لپاره څه کار کیدای شي برنامه: https://ww2preventvawg.org/ او د 
۲۰۲۰ کال د  Mama Cash and AWID. د بدلون لامل کیدونکو ته د ډیرو پیسو لیږدول: څنګه دوه اړخیزه او څو اړخیز تمویل کونکي کولی شي د فیمینیسټ 

https://www.awid.org/sites/default/files/2022-02/MovingMoreMoney_FINALFINAL.pdf په تحرکاتو کی مرسته وکړي
2.  د مثال په توګه وګورئ، د نړیوال کاری پلان چې د نسل د برابرۍ پروګرام څخه جوړ شوی دی؛ د ښځو، سولې او امنیت د بشردوستانه عمل تړون.

https://interagencystandingcommittee.org/grand-bargain :)3.  لویه تبادله )رسمي ویب پاڼه
OCHA -  .4 د هیواد په کچه راټول شوي فنډونه د 2021 کال په بیاکتنه کې.

5.  پورته ټکی ته ورته

https://ww2preventvawg.org/
https://ww2preventvawg.org/
https://www.awid.org/sites/default/files/2022-02/MovingMoreMoney_FINALFINAL.pdf
https://interagencystandingcommittee.org/grand-bargain


د نړیوالې ژغورنې کمیټې )IRC( لخوا په دریو ملکونو - افغانستان، د کانګو دیموکراتیک جمهوریت  او اوکراین کی تحلیل او بصیرت 
وړاندې کوي، ترڅو د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته د بشردوستانه تمویل په لاسرسي کی خنډونه په ګوته کړي. د 

معلوماتو کیفي تحلیل د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو سره د مرکو پراساس دی چې د جنسیت پر اساس د تاوتریخوالی 
مخنیوي او غبرګون په اړه کار کوي. د کمی یا کمیتي معلوماتو تحلیل د تمویل پر یو میکانیزم باندې تمرکز کوي،  د ملګرو ملتونو د 

بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې، د پراخو ننګونو او د تمویل زیاتوالي فرصتونو په توګه. دا راپور 
بشپړ نه دی، مګر د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو او نړیوالو سازمانونو د تمرکز له لارې، د ملي او سیمه ایزو د ښځو 
د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره د تمویل د زیاتوالي لپاره خنډونو او فرصتونو ته یوه لاره چمتو کوي. په دې راپور کی له 

دریو هیوادونو څخه رامینځته شوي نظرونه د څو لویو موضوعاتو په شاوخوا کې یوځای کیږي:

 د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې د سرچینو خوندي کولو لپاره د غوښتنلیک ډیری 	 
معیارونو او اړتیاوی پوره کولو لپاره مبارزه کوي. پدې کې د مالی مرستو اندازه شامله ده چې د ډیری ښځو حقونو او د ښځو په 

مشرۍ سازمانونو لپاره خورا لویې دي، په محلي ژبو کې د تمویل غوښتنلیکونو لپاره د تمویل نشتوالی، او د ښځو د حقونو او د ښځو 
په مشرۍ سازمانونو اړتیاوې چې د ملګرو ملتونو لپاره ځانګړي لیکلي پالیسۍ ولري. ځواب ویونکو د هیواد په کچه راټول شوي 

بسپنې انعامونو تمایل هم راپور ورکړی چې هغه سازمانونو ته ځي چې دمخه د ملګرو ملتونو سره د ملګرتیا ښه تاریخچه لري. دا 
فکتورونه د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو په وړاندې تعصب او توپیر رامینځته کوي چې د پخوانۍ ملګرتیا تاریخچې 
نلري او هغه څوک چې د ملګرو ملتونو اړتیاو پوره کولو کې پانګونې لپاره محدودې سرچینې لري، دا ښیي چې مالی مرستې د ښځو 

د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته د پوره کولو لپاره جوړ شوي ندي.

 د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې پورې اړوند مشرتابه او تصمیم نیولو کې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو نشتوالی 	 
د پورته تشریح شوي خنډونو پراخه کیدو کې مرسته کوي. پدې کې د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې مشورتي بورډونو کې د 
شمولیت تاریخچی نشتوالی شامل دی، کوم چې د هر هیواد د مالی مرستې ستراتیژیک لید او د تمویل ویش په اړه د بشردوستانه 

مرستو همغږي کونکو سره کار کولو کې کلیدي رول لوبوي6. د مشرتابه فرصتونو او تصمیم نیولو پروسو کې د شمولیت نشتوالی 
د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې له ساحې ها خوا په دی دریو هیوادونوکی کې د یوې پراخې موضوع په توګه راپورته کیږي. 
د بېلګې په توګه، سره له دې چې په وروستیو کلونو کې د ښځو د حقونو او د ښځو تر مشرۍ لاندې سازمانونه د هېواد په کچه د 

جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالي د همغږۍ په جوړښتونو کې شامل شوي، لکه د د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالي فرعي کلسترونه او 
نور بشردوستانه فورمونه، ګډون کونکو راپور ورکړی چې د بشردوستانه پروسو په اوږدو کې د معلوماتو چمتو کولو ته لیوالتیا لري. 
د ځواب ورکولو لومړیتوبونو او فعالیتونو په اړه د پریکړو رهبري کولو وړتیا. دا د نړیوال بشردوستانه سیسټم د غوښتنو او د ښځو د 

حقونو او د ښځو تر مشرۍ لاندې سازمانونو سره د ځواک شریکولو وړتیا په اړه جدي پوښتنې راپورته کوي.

 په افغانستان، کونګو او اوکراین کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی مداخلو لپاره د هیواد په کچه راټول شوي بسپنې د تعقیب 	 
کمیتي تحلیل ښیي چې دا خنډونه څنګه د ملي او فرعي ملي سازمانونو لپاره په سینټ او ډالرو کې پلي کیږي. د جنسیت پر بنسټ 
تاوتریخوالی مداخلو لپاره د د هیواد په کچه راټول شوي د بسپنو کچه په 2022-2017 کې په افغانستان کې راټیټه شوی، او په 

2022 کې په افغانستان او اوکراین کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی ته د هیواد په کچه راټول شوي بسپنو لپاره د ٪25 محلي 
کولو هدف پوره شوی نه دی. سازمانونه په تیرو څو کلونو کې په کونګو کې ډیر شوي، په 2022 میلادي کال کې د ٪25 محلی 

کولو هدف پوره کړی دی.

په بشپړ راپور کې معلومات د ښځینه بشردوستانه سازمانونو لخوا مخ په ډیریدونکي انتقاد کې مرسته کوي چې د محلی کیدو په برخه کې 
پرمختګ خورا ورو دی، ډیر بی هدفه دی، او دا چې د ښځو حقونه او په ځانګړي توګه د میرمنو تر مشرۍ لاندې سازمانونه کم شمیرلو 

ته دوام ورکوي. او بیا هم، د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه موافق دي چې د تمویل او شراکت جوړولو په اړه مثبت 
عملونه شتون لري. پدې کې نړیوال لوبغاړي او فعالین شامل دي چې د تمویل مقدار او د تمویل معیارونو سره موافقت کولو، د انعطاف 
زیاتوالی، او د متقابل درناوي او تفاهم پراساس ملګرتیا ته لیواله دي. دا راپور موږ دې ته اړ باسي چې پوښتنه وکړو، چی د دې کړنو 

پلي کولو او د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه ته مالی مرسته کول کی “ولې انتظار وکړو؟”.

https://www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/ .د ۲۰۲۲ کال د هیواد په کچه راټول شوي فنډونه نړیوال لارښود OCHA  .6
 country-based-pooled-funds-cbpf/cbpf-global-guidelines

https://www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/country-based-pooled-funds-cbpf/cbpf-global-guidelines
https://www.unocha.org/our-work/humanitarian-financing/country-based-pooled-funds-cbpf/cbpf-global-guidelines


پیسې چیرته مصرفیږي؟ په افغانستان کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی لپاره د هیواد په 
کچه راټول شوي بسپنو تحلیل: 

افغانستان له یوه بشري ناورین سره مخ دی چې د جګړو، تکراري طبیعي ناورینونو او اقتصادي سقوط له امله رامنځ ته شوی، چې 
له امله یې ۲۸ میلیونه افغانان ) له نیمایي څخه زیات وګړي ( بشري مرستو ته اړتیا لري. د ښځو په مشرۍ کورنۍ په غیر متناسب 

ډول اغیزمن شوي؛ ٪۹۹ د کافي خوراکي توکو مصرف نه لري. دا فکتورونه په زیاتیدونکې توګه د خوندیتوب خطرونه او د مخنیوي 
منفي میکانیزمونه رامینځته کوي لکه د ماشومانو ودونه، اجباري ودونه، د ماشومانو غیر قانوني کار او نور، او د نارینه وو په پرتله 
ښځې د دې ډول مخنیوي میکانیزمونو ته لاره هواروي. د ۲۰۲۱ میلادی کال د اګست تر میاشتې پورې، د راپورونو له مخې د ښځو 

په مشرۍ ډیری مدني ټولنې کار کول بند کړي او د سازمانونو او مدني ټولنې ځینې مشران له هیواد څخه وتلي دي. د جنسیت پر 
بنسټ بشردوستانه مرستو )GiHA( له یوی مطالعی له مخی د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ٪۷۷ چې په افغانستان 

کې څیړل شوي وو ویلي دی چې دوی په ۲۰۲۲ میلادی کال کې هیڅ پروژه نه درلوده.

د دې راپور کیفیتي معلومات د ۲۰۲۲ میلادی کال د ډسمبر په 24 نیټه په ملی بین المللی نادولتي موسسو کې د میرمنو په کار کولو د 
بندیز څخه دمخه راټول شوي وو، او کمیتي معلومات د ۲۰۲۲ میلادی کال په لړ کی راټول شوي دي. د دسمبر راهیسې، د وزارتونو 

سره د خبرو اترو په پایله کې د غیر دولتي موسسو په مشرۍ پروګرامونه بیا پیل شوي. ښځینه کارکونکي تر یوې اندازې پورې 
په څلورو سکټورونو کې کار کوي )روغتیا، تعلیم، بیړني غبرګون او معیشت(. بشردوستانه ادارو د دی بندیز په اړه روښانه دریځ 

غوره کړی، د خبرو اترو په ترڅ کې پروګرامونه او پروژې ځنډول شوي دی ترڅو ښځو ته د کار کولو اجازه ورکړي، او کله چې 
د ښځینه کارمندانو رول او خوندیتوب د دولتي چارواکو لخوا ډاډمن شي په چټکۍ سره پروګرامونه بیا پیل کړي. بشردوستانه مؤسسی 

د 28 میلیونو افغانانو لپاره )چې ٪۷۵ یې ښځې او نجونې دي( او چې بشري مرستو ته اړتیا لري د مرستې رسولو لپاره د عملیاتو 
پراخولو ته ژمن دي.

په افغانستان کی د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو رجحانات د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی تخصیص کي: 
•  د 2022-2017 کلونو کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی پروژو لپاره د راټول شوي تمویل تخصیص، په اوسط ډول: ملي/

فرعي ملي نادولتي موسسې: ٪24؛ د ملګرو ملتونو ادارې: ٪22؛ بین المللی نادولتي مؤسسې: ٪54. دا په افغانستان کی د ټولو 
سکټورونو/پروژو لپاره په ملي/فرعي ملي نادولتی مؤسسو کی د ټولټال یوازی ۱۷ سلنه ده.

•  په افغانستان کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی ته د ځواک ښودلو ملي/فرعي ملي سازمانونو ته د راټول شوي فنډ څخه په 
۲۰۲۰ میلادی کال کی )۱ ملیون امریکایی ډالر( تخصیص شوي، او د )1 رنځور( راهیسې هیڅ مستقیم تخصیص نه دی 

شوی. او بیا هم، په ۲۰۲۲ میلادی کال کې، ۴۴ ملي/فرعي ملي موسسو په مستقیم ډول په افغانستان کې د راټول شوي فنډ څخه 
تخصیص ترلاسه کړ. دا د ملي / فرعي ملي سازمانونو ترټولو لوی شمیر دی چې د دې راټول شوي فنډ لخوا د پیل راهیسې تمویل 

کیږي؛ دا د 2021-2020 کلونو تر منځ د فنډ په ټولټال کې د زیاتوالي ثبوت دی چی اندازه دوه چنده )د 165 ملیون امریکایی 
ډالرو ته رسیږي( او په ۲۰۲۲ میلادی کال کې بیا ۲۷۶ ملیون امریکایی ډالرو ته لوړه شوه.

•  په ۲۰۲۲ میلادی کال کې په افغانستان کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی د ټولټال تمویل یوازې ٪6 په نهایت کې ملي/فرعي 
ملي سازمانونو ته سپارل شوی، او په افغانستان کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی د تمویل لویه برخه بین المللی غیر دولتي 

مؤسسو ته او د ملګرو ملتونو ادارو ته تللې چی په ۲۰۲۲ میلادی کال کې یی کچه ٪94 ته رسیږي. )2 انځور(.



1 انځور: د افغانستان د هیواد په کچه راټول شوي بسپنه – د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالی د تخصیص رجحانات د لومړي 
ترلاسه کونکي سازمان ډول، 2017-2022 2

یادونه:. د ۲۰۲۲ میلادی کال ډیټا وروستی ځل د ۲۰۲۳ میلادی کال په فبروري میاشت کې تازه شوی. فرعي مسرته شوي مقدارونه په ژیړ رنګ ښودل شوي دي
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یادونه:. د ۲۰۲۲ میلادی کال ډیټا وروستی ځل د ۲۰۲۳ میلادی کال په فبروري میاشت کې تازه شوی. فرعي مسرته شوي مقدارونه په ژیړ رنګ ښودل شوي دي.

2 انځور: په افغانستان  کی د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو - د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی ته د مرستو ټولټال، 2022
CBPFs د لومړی کچی تر لاسھ کونکی د دوھمې کچی تر لاسھ کونکی

د جنسیت پر بنسټ د
تاوتریخوالی لپاره مالی مرستې

UNFPA: 
US$1.20 million

بین الملی غیر دولتي سازمانون
US$0.66 million

ملی غیر دولتي سازمانونھ
US$0.12 million

بین الملی غیر دولتي سازمانونھ
US$0.48 million

دا لنډ معلومات د افغانستان لپاره د راپور په لاسته راوړنو تمرکز کوي. بشپړ راپور په افغانستان، کونګو او اوکراین کې د جنسیت پر 
بنسټ تاوتریخوالی پروژو لپاره د د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو تخصیص کمیتي ډاټا تحلیلوي7. په دی دریو هیوادونو کې 

تحلیل دا تاییدوي چې د ملي او فرعي ملي سازمانونو لپاره د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو ته د لاسرسي په وړاندې پراخ خنډونه 
شتون لري. په دی دریو هیوادونو کې د تمویل رجحانات ښیي چې یوازې د کونګو بشردوستانه کمکی صندوق د جنسیت پر بنسټ 

تاوتریخوالی تمویل لپاره د محلی کولو هدف په پوره کولو کې ډیر بریالی دی:

1.  د 2022-2017 میلادی کلونو، د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو اوسط د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی تخصیص په دوو 
سروې شویو هیوادونو کې د دوی د ٪25 محلی کولو هدفونو په پوره کولو کې پاتې راغلی: ٪24 په افغانستان کې او ٪17 په 
کونګو کې )په اوکراین کې، دا اوسط شتون نلري، ځکه چې د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو تخصیص د جنسیت پر بنسټ 

تاوتریخوالی لپاره یوازې په ۲۰۲۲ میلادی کال کې پیل شو(.

2.  د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی تخصیص ملي/فرعي ملي لوبغاړو ته د 2017-2022 
میلادی کلونو کې په کونګو کې زیات شوی، مګر په ورته موده کې په افغانستان کې کم شوی دی. کونګو یوازینی هیواد دی چې 

سروې شوې او په ۲۰۲۲ میلادی کال کې د د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی تخصیص 
لپاره ٪25 د محلی کولو هدف پوره کړی دی.

3.  نور تحلیل ښیي چې اضافي مالی مرستې ملي/فرعي ملي سازمانونو ته )د دواړو نړیوالو غیردولتي موسسو او ملګرو ملتونو ادارو 
لخوا( فرعي مرستې ورکول کیږي، مګر د دې بسپنو تناسب لږ پاتې دی او د دوی په نظر کې نیولو سره افغانستان او اوکراین د 

هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو لپاره د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی د ۲۰۲۲ کال محلي کولو اهدافو ته نه رسیږي. 

7.  د لیکلو په وخت کې، تحلیل د دې توان نلري چې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته د تمویل فیصدي ونیسي، ځکه چې دا ممکنه نده چې د ښځو د 
حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لخوا په عامه توګه موجود معلوماتو کې جلا شي. د ملګرو ملتونو د OCHA 1GMS راتلونکی سیسټم به مرسته کونکو ته دا 

وړتیا ورکړي چې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو په توګه ځان وپیژني، دا یو ښه پرمختګ دی چې په راتلونکو کلونو کې به وڅارل شي.



سپارښتنې :
د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی پای ته رسولو لپاره، او د جنسیت مساواتو په ترلاسه کولو کې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ 

سازمانونو مرکزیت په پام کی نیولو سره، نړیوال بشردوستانه فعالین باید د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو کې پانګه اچونه 
وکړي. بسپنه ورکوونکي او نړیوالې بشردوستانه ادارې باید د بشردوستانه اصلاحاتو لپاره د فیمینیسټ یا ښځینه وو ته د مستحق ګڼلو لید 
غوره کړي چې کولی شي د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره تمویل او شراکت لاره چمتو کړي او د دې لوبغاړو لپاره 

ځای رامینځته کړي چې ستراتیژیک تصمیم ونیسي. لاندې سپارښتنې ) د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو د معلوماتو پراساس( 
په عملیاتي څانګه او پالیسۍ دواړو کې ځانګړي بدلونونه وړاندیز کوي ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې محلی کولو ته ژمنتیا، د ښځینه د مستحق 

شمیرلو چلند ، او د مرستې اغیزمنتوب لاسته راوړی کیدی شي.
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GBV  
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د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونوته مالی مرستې چمتو کول: 
د ملګرو ملتونو ادارې، بسپنه ورکوونکي، او نړیوال غیر دولتی سازمانونه باید د دوی د تمویل معیارونه په جدي ډول وڅیړي، د نورو 
فعالینو بدلونونو او بریالیتوبونو څخه زده کړه وکړي، د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو په وړاندې خنډونه وپیژني او بیا 

د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو سره د مناسبو معیارونو جوړولو لپاره خپلې پالیسۍ تعدیل کړي. په سپارښتنو کې لاندی 
ټکی شامل دي:

د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو غوښتونکو لپاره په هغه معیارونه چې په ټولو سکتورونو 	 
کې د د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره ممنوعه لاملونه دي په هغوی کی 

اصلاحات راوستل، د بیلګی په توګه: د لږ تر لږه بسپنه لرلو معیار لرې کول، په اړونده ژبو کې 
غوښتنلیکونو ته اجازه ورکول، او د هغو سازمانونو لپاره چې مخکې یې د ملګرو ملتونو سره کار 

نه دی کړی په بریالیتوب سره تمویل ته لاسرسی اسانه کول. )، بسپنه ورکونکي(

د بشري حقونو همغږي کونکو او د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو مشورتي بورډونو له لارې 	 
د وړو مرستو او تخنیکي ملاتړ له لارې د ملګرو ملتونو لخوا اړین عملیاتي پالیسۍ رامینځته کولو 

لپاره په سکتورونو کې د ښځو د حقونو او د میرمنو په مشرۍ سازمانونو ځواکمن کولو لپاره 
ملاتړ چمتو کول. )د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر ، بسپنه ورکونکي(

په هر کلستر کې د محلي کولو ژمنې پوره کول، )د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی فرعي سکټور 	 
په شمول( د دې ډاډ ترلاسه کول چې د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو له لارې د جنسیت پر 

بنسټ تاوتریخوالی تخصیص لږ تر لږه ٪25 په مستقیم ډول د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ 
سازمانونو ته ځي. )د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر ، بسپنه ورکونکي(

دا ډاډ ترلاسه کول چې هغه مرستې چې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ د ملګرو ملتونو 	 
د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر سازمانونو ته په فرعي ډول ورکول کیږي، په ورته کچه 
انعطاف او مودې سره انتقالیږی لکه څنګه چې ترلاسه شوي وو ، د اصلي تمویل په شمول. 
)د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر ، بسپنه ورکوونکي، نړواله غیر دولتي 

سازمانونه(

د ښځینه فنډونو لپاره سرچینې پیمانه کول چې دمخه یې د ښځو د حقونو او د ښځو په 	   -
مشرۍ سازمانونو سره په خپلو پروسو او فعالیتونو کې دوستانه دي، ترڅو د ښځیو د مستحق ګڼلو 

مرستې په بشري شرایطو او د جنسیت پر بنسټ پر تاوتریخوالی متمرکز د ښځو د حقونو او د 
ښځو په مشرۍ سازمانونو ته وده ورکړي. )بسپنه ورکونکي(



د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو رهبري او تصمیم نیول:
د ملګرو ملتونو ادارې، بسپنه ورکوونکي، او نړواله غیر دولتي سازمانونه باید د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره د 
مشرتابه او تصمیم نیولو رول په ټولو بشردوستانه غونډو کې، لکه مشورتي بورډونه او کلسترونه یا فرعي کلسترونه، او د پروګرام په 
طرح کولو کی شامل کړي. نړیوال لوبغاړي باید په ستراتیژیک ډول د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو د موجوده شبکو 

سره یوځای شي، او د سازمانونو سره د دی په ځای کی لیدنه وکړي. په سپارښتنو کې لاندې ټکي شامل دي:

د هیواد په کچه د راټول شویو بسپنو مشورتي بورډونو اصلاح کول ترڅو د نړیوالو او ملي 	 
استازو )د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو سره چې لږترلږه د ملي نمایندګۍ نیمایي 
برخه جوړوي( ترمنځ مساوي استازیتوب ترلاسه کړي، )د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د 

همغږۍ دفتر ، بسپنه ورکوونکي(

د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره د مشرتابه ځای سیستماتیک کول، د ښځو د 	 
حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو د شمیر زیاتولو پشمول چې د هیواد او فرعي ملي د جنسیت 

پر بنسټ تاوتریخوالی د مسؤلیت ساحه یا فرعي کلسترونو سره په ګډه رهبري کوي او د ښځو 
د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره د دوامداره ظرفیت پیاوړتیا فرصتونه او بشري او 
مالي سرچینې تضمینوي. )د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی د مسؤلیت ساحه، بسپنه ورکوونکي(

ډاډ ترلاسه کول چې په بیړني پروګرامونو کې د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی لپاره د ادارې 	 
لږترلږه معیارونه )د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی لږترلږه معیارونه( د لاسرسي وړ او اړونده 
دي - په اړوندو ژبو کې د ژباړو په شمول - او  د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو 

سره په همکارۍ دا شرایط جوړ شوي. )د جنسیت پر بنسټ تاوتریخوالی د مسؤلیت ساحه ، بسپنه 
ورکوونکي،  نړیوال غیر دولتي سازمانونه(

د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته حساب ورکول، او مساوي شراکتونه:
د ملګرو ملتونو ادارو، بسپنه ورکوونکو، او نړیوال غیر دولتي سازمانونه لکه ژغورنې نړیواله کمیټه، د بشردوستانه سیسټم ځایی کولو 

او د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو سره ډیری ژمنې کړي دي. دوی اوس دنده لري چې شراکتونه جوړ کړي او رامینځته 
کړي چې مساوات، باور او حساب ورکولو ته لومړیتوب ورکوي. په سپارښتنو کې لاندې ټکي شامل دي:

د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونه د راتلونکي تازه شوي د بین المللي ادارو د دایمي 	 
کمیټې )IASC( تعریف پراساس د ښځو حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو ته د تمویل 

تعقیب او شفافیت ته وده ورکول دي، چې تمویل کونکي د ملګرو ملتونو ادارې او نړیوال غیر 
دولتي سازمانونه د ښځو د حقونو لپاره او د ښځو په مشرۍ سازمانونه او د جنسیت پر بنسټ 

تاوتریخوالی د تمویل په اړه معلوماتو غوښتنه کولو سره حساب ورکونکي وي. )د ملګرو ملتونو د 
بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر،  نړیوال غیر دولتي سازمانونه، بسپنه ورکوونکي(

د هغو شراکتونو شمیر زیاتول چې نړیوال لوبغاړي یې د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ 	 
سازمانونو سره لري او د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو سره، د ښځینه د مستحق 

ګڼلو اصولو سره سم، د ټول تمویل او پروژې په دوره کې د دې شراکتونو کیفیت لوړل. )د ملګرو 
ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر ، نړیوال غیر دولتي سازمانونه ، بسپنه ورکوونکي(

د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو لپاره د مشرتابه او تمویل زیاتولو په اړه مثبت 	 
تمرینونه او درسونه په اغیزمنو پالیسیو کې انعکاس کول، د نوښتونو له لارې چې د ښځو او 

نجونو پروړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي د پروګرامونو پشمول او د ښځینه د مستحق ګڼلو تمویل 
کونکو په شمول د فعالینو او په بیړنیو حالاتو کې د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالی مخنیوی. 

)بسپنه ورکونکی،  نړیوال غیر دولتي سازمانونه(

د ښځو د حقونو تنوع او د ښځو په مشرۍ د سازمانونو ډاډمن کول چې د فرعي ملي میرمنو 	 
حقونو او د ښځو په مشرۍ سازمانونو شاملولو او د لویو/ملي د ښځو د حقونو او د ښځو په مشرۍ 
سازمانونو او کوچني/فرعي ملي د ښځو د حقونو سازمانونو ترمنځ پیوستون زیاتولو لپاره راټول 

شوي تمویل ترلاسه کوي. د ښځو په مشرۍ سازمانونو، او د تخصص او پوهې شریکولو ډاډمنتیا 
. )د ملګرو ملتونو د بشردوستانه چارو د همغږۍ دفتر ، بسپنه ورکوونکي، نړیوال غیر دولتي 

سازمانونه(


